
Presidente Suplente da CAIEPS

Portaria SGM 35/2024

Favoráveis (10): Poder Público: SMUL 1, Pollyanna Sjobon
Veras (Suplente), SMUL 2, Fernando Ken Otsuka (Titular),
SMUL 3, Gabriela Defilippi Audra (Titular), SMUL 4, Tatiane
Oliveira Teles (Suplente), SMSUB, Juliana Henrique Bezerra
Chaves (Titular), SIURB, Alexandre Moratore (Titular), SMJ,
Marcia Ramos dos Santos (Suplente), SMT, Cynthia Maria de
Aquino (Titular), SVMA, Sérgio Massamitsu Arimori (Titular),
SEHAB, Alex de Jesus da Fonseca Arantes (Suplente).
Contrários (00): Nenhum.

Abstenções (01): Poder Público: SMC, Ilzangela Keila De
Almeida Rex Lampariello (Suplente).

Ausentes (00): Nenhum.

Documento: 114318319   |    Deliberação

96ª Reunião Extraordinária da Comissão de Análise Integrada
de Projetos de Edificações e de Parcelamento do Solo -
CAIEPS

Folha de informação nº _______

(a) _______

Do processo nº 2019-0.045.452-8, em ____/____/2024

2019-0.045.452-8

Interessado: GOLF VILLAGE EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS S.A.

Local: Avenida Major Sylvio de Magalhães Padilha

Contribuinte: 301.070.0071-4

Assunto: Projeto Modificativo de Alvará de Aprovação e
Execução de Edificação Nova

Histórico: Emissão de parecer, nos termos do artigo 158 da Lei nº
13.885/2004, do artigo 18 do Decreto nº 45.817/2005, do inciso IV
do §1º do artigo 368 da Lei 16.050/2014, do inciso I do artigo 84
da Lei 15.764/2013 e do artigo 2º do Decreto nº 57.286/2016, em
pedido de Projeto Modificativo de Alvará de Aprovação e
Execução de Edificação Nova, protocolado em 21/11/2019, na
vigência das Leis nº 16.050/2014, 16.402/2016 e 16.642/2017,
com análise à luz das Leis nº 11.228/1992, 13.430/2002 e
13.885/2004, devido ao seu enquadramento nas disposições do
artigo 163 da Lei nº 16.402/2016, destinado a comércio
especializado (centro de compras), subcategoria de uso nR3, “Polo
Gerador de Tráfego” e “Empreendimento Gerador de Impacto de
Vizinhança”, subcategorias de uso nR3, em zona de uso ZM-2/01,
com frente para vias classificadas como estrutural N2 e coletora,
na Subprefeitura Campo Limpo, inserido na Operação Urbana
Consorciada Água Espraiada.

MANIFESTAÇÃO/015/CAIEPS/2024

A CAIEPS, em sua 96ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de
novembro de 2024, nos termos das atribuições dadas pelo §6º do
artigo 158 da Lei nº 13.885, de 26 de agosto de 2004, pelo artigo
18 do Decreto nº 45.817, de 04 de abril de 2005, pelo inciso IV do
§1º do artigo 368 da Lei 16.050, de 31 de julho de 2014, pelo
inciso I do artigo 84 da Lei nº 15.764, de 27 de maio de 2013, e
pelo artigo 2º do Decreto nº 57.286, de 02 de setembro de 2016,
após debates, entendeu, por unanimidade de votos, não haver
exigências superiores referentes a recuos, gabarito de altura e
permeabilidade, em relação ao empreendimento apresentado às fls.
448/485. A CAIEPS entendeu ainda que:

I. O novo acesso proposto pela “Rua Sócrates Sampaio de Souza”
poderá ser permitido, desde que a referida via seja oficializada;

II. Deverá ser apresentada anuência da SIURB em relação à
proposta de passarela de interligação entre os Blocos A e B e
outros elementos construtivos sobre faixa não edificável instituída
como servidão;

III. Deverá ser apresentada anuência emitido pelo Metrô, I. tendo
em vista a futura implantação do monotrilho da Linha 17 - Ouro
em área contígua ao empreendimento.

Por fim, considerou a proposta passível de ser encaminhada a
CTLU, propondo ainda que sejam observadas as seguintes
condições:

1. Representação em cortes de todas as edificações propostas,
notadamente da passarela de interligação entre os Blocos A e B e
outros elementos construtivos sobre faixa não edificável instituída
como servidão;

2. Atendimento ao número mínimo de vagas para autos, na
proporção de 01 (uma) vaga a cada 35m² da área computável
pretendida, totalizando 3.187 vagas;

3. Atendimento na íntegra às disposições contidas nos seguintes
documentos:

a. PRONUNCIAMENTO/ATECC/CEUSO/039/2024;

b. Parecer Técnico nº 45102914, emitido pela CETESB;

c. Parecer Técnico nº 135/GTAC/2024;

4. Apresentação de Certidão de Diretrizes, emitida pela SMT,
devendo ser verificada, por COMIN, a compatibilidade entre as
peças gráficas a ela vinculadas e o projeto a ser licenciado pela
SMUL, observado ainda o disposto no §3º do artigo 13 da Lei nº
15.150/2010, alterada pela Lei nº 16.642/2017;

5. Demarcação e esclarecimento nas peças gráficas quanto à
destinação das árvores existentes no imóvel, e havendo pretensão
de manejo arbóreo, deverá ser apresentado Laudo de Avaliação
Ambiental / Parecer Técnico e respectivo Termo de Compromisso
Ambiental, emitidos pela SVMA;

6. Apresentação de parecer favorável emitido pelo
CONDEPHAAT, devendo ser verificada, por COMIN, a
compatibilidade entre as peças gráficas a ele vinculadas e o projeto
a ser licenciado pela SMUL;

7. Apresentação de anuência válida emitida pelo COMAER,
devendo ser atendidas na íntegra as exigências nela estabelecidas,
observado ainda o disposto na Portaria nº 33/SEL-G/2015;

8. Atendimento aos parâmetros de incomodidade do Quadro nº
02/e, anexo à parte III da Lei nº 13.885/2004;

9. Atendimento às às demais disposições legais pertinentes, em
especial às Leis nº 11.228/1992, 13.430/2002 e 13.885/2004.

POLLYANNA SJOBON VERAS

Presidente Suplente da CAIEPS

Portaria SGM 35/2024

Favoráveis (11): Poder Público: SMUL 1, Pollyanna Sjobon
Veras (Suplente), SMUL 2, Fernando Ken Otsuka (Titular),
SMUL 3, Gabriela Defilippi Audra (Titular), SMUL 4, Sarita
Tobias de Andrade (Titular), SMSUB, Juliana Henrique Bezerra
Chaves (Titular),  SMC, Felipe Cavalcante Tavares Correia
(Titular), SIURB, Alexandre Moratore (Titular), SMJ, Marcia
Ramos dos Santos (Suplente), SMT, Cynthia Maria de Aquino
(Titular), SVMA, Sérgio Massamitsu Arimori (Titular), SEHAB,
Elma Regina De Queiroz (Titular).
Contrários (00): Nenhum.

Abstenções (00): Nenhuma.

Ausentes (00): Nenhum.

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM
URBANA

Documento: 114913888   |    Convocação

CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO

APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO, Presidente da
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana - CPPU, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, CONVOCA os(as)
Senhores(as) Representantes para a 109ª Reunião Ordinária da
CPPU, a ser realizada no próximo dia 04 de dezembro de 2024,
quarta-feira, às 14h00, no Edifício Martinelli, localizado na Rua
São Bento nº 405, 15º Andar, sala 154 - Auditório, e será
transmitida ao vivo para a população em geral por um serviço de
streaming disponibilizado no site da CPPU (Reuniões 2024),
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/licenciamento/d
p=292724, nos termos da PORTARIA n° 123/2023/SMUL.G.

Os interessados nos processos em pauta deverão apresentar
manifestação de interesse em participar da reunião em até 03 dias
úteis a contar desta convocação, enviando e-mail para
cppu@prefeitura.sp.gov.br, indicando nome, número do processo,
cópia digitalizada do documento de identificação com foto (por
exemplo: RG ou CNH), e-mail e telefone para contato, bem como
justificando o seu interesse no processo. Sua manifestação será
submetida à presidência que verificará a pertinência quanto à
participação, que em caso de deferimento, será encaminhado um e-
mail com instruções.

PAUTA DA REUNIÃO

1. COMUNICAÇÕES GERAIS

2. PROCESSOS

2.1. Processo: 6031.2024/0003553-1
Interessado: SUBPREFEITURA DO BUTANTÃ/ MONDELEZ
BRASIL - LTDA
Local: AVENIDA JORGE JOÃO SAAD
Assunto: TERMO DE COOPERAÇÃO

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 114788795   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/035/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMSUB
no Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal das Subprefeituras, sem
alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (114788046).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (3): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (7): Titulares e suplentes da SGM, GAB. PREFEITO,
CMH, CADES, CMTT, CMPU1 e CMPU2.

Documento: 114790418   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/036/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 e a
alteração do Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2022 da SEHAB no Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Habitação, aumentando
seu limite de R$ 609.981.663,55 para R$ 630.001.847,92,
conforme consta no Anexo I (114789801).

Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação de
recursos remanescentes 2022 da Secretaria Municipal de
Habitação, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo II (114789884).

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (4): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Fernando Chucre
(Suplente).
Contrário (0): Nenhum.
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (6): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH,
CADES, CMTT, CMPU1 e CMPU2.

Documento: 114791383   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/037/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMT no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito,
sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (114789976).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (4): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Fernando Chucre

138 - São Paulo, 69 (289) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 26 de novembro de 2024

x299450
Realce



Quadro I Res. 011/2024 Res. 035/2024

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos [MOB] 8.280.822,48 4.918.643,19

2. Obras e Melhorias de Bairro 1.000,00 1.000,00

3. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas 1.000,00 5.062.082,18

4. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Emergenciais 1.000,00 1.000,00

5. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape) [MOB] 1.000,00 19.001.893,97

6. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape) 455.955,69 36.360.665,16

7. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape) [BP] 1.000,00 42.867.842,09

8. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas - 

M'Boi Mirim - Contrato 1 [MOB]
2.966.030,29 2.966.030,29

9. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas - 

São Mateus - Contrato 1 [MOB]
1.934.150,46 2.550.975,75

10. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jabaquara - Contrato 1 [MOB]
3.038.014,92 3.038.014,92

11. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Campo Limpo - Contrato 1 [MOB]
890.055,19 890.055,19

12. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santana/ Tucuruvi - Contrato 2 [MOB]
239.982,85 239.982,85

13. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Ermelino Matarazzo - Contrato 3 [MOB]
2.896.087,69 2.896.087,69

14. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Pinheiros - Contrato 1 [MOB]
5.692,50 5.721,53

15. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Penha - Contrato 1 [MOB]
289.049,77 289.049,77

16. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jaçanã/ Tremembé - Contrato 2 [MOB]
676.153,21 676.153,21

17. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jabaquara - Contrato 2 [MOB]
1.181.253,29 1.181.253,29

18. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santo Amaro - Contrato 2 [MOB]
538.060,50 538.060,50

19. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Casa Verde - Contrato 1 [MOB]
1.000.000,00 1.000.000,00

20. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Butantã - Contrato 3 [MOB]
2.557.398,80 2.557.398,80

21. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Pirituba/ Jaraguá - Contrato 2 [MOB]
849.333,15 849.333,15

22. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Maria/ Vila Guilherme - Contrato 2 [MOB]
378.048,49 0,00

23. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Freguesia do Ó - Contrato 2 [MOB]
1.376.700,00 1.376.700,00

24. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- São Miguel Paulista - Contrato 2 [MOB]
536.089,56 536.089,56

25. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Ipiranga - Contrato 4 [MOB]
859.321,37 887.165,47

26. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santana/ Tucuruvi - Contrato 4 [MOB]
1.342.488,20 1.342.488,20

27. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Prudente - Contrato 2 [MOB]
327.619,60 409.631,49

28. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Prudente - Contrato 3 [MOB]
978.802,50 978.802,50

29. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Prudente - Contrato 4 [MOB]
1.118.091,52 1.363.971,19

30. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Maria/ Vila Guilherme - Contrato 3 [MOB]
447.973,85 447.973,85

31. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Tiradentes - Contrato 4 [MOB]
230.220,72 230.220,72

32. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Ademar - Contrato 3 [MOB]
2.372.191,50 2.792.750,71

33. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Parelheiros - Contrato 4 [MOB]
894.119,67 894.119,67

34. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Ipiranga - Contrato 5 [MOB]
4.783.655,15 4.941.920,93

35. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Tiradentes - Contrato 5 [MOB]
717.040,61 717.040,61

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/035/2024
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUBPREFEITURAS



36. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Mooca - Contrato 1 [MOB]
3.754.139,92 3.872.891,58

37. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Capela do Socorro - Contrato 2 [MOB]
7.567.518,61 7.567.518,61

38. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Itaim Paulista - Contrato 3 [MOB]
764.180,71 764.180,71

39. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Penha - Contrato 3 [MOB]
2.128.253,27 2.128.253,27

40. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Penha - Contrato 2 [MOB]
1.934.309,75 1.934.309,75

41. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jaçanã/ Tremembé - Contrato 3 [MOB]
1.213.814,29 1.213.814,29

42. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Perus - Contrato 4 [MOB]
920.057,14 920.057,14

43. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Casa Verde - Contrato 2 [MOB]
2.615.955,34 2.615.955,34

44. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santo Amaro - Contrato 3 [MOB]
2.038.475,68 2.038.475,68

45. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Lapa - Contrato 2 [MOB]
1.878.106,70 1.878.106,70

46. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Lapa - Contrato 3 [MOB]
1.988.645,57 1.988.645,57

47. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Pinheiros - Contrato 2 [MOB]
642.733,76 642.733,76

48. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Lapa - Contrato 4 [MOB]
1.287.134,44 1.287.134,44

49. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Tiradentes - Contrato 6 [MOB]
365.690,70 365.690,70

50. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- São Miguel Paulista - Contrato 3 [MOB]
7.196.536,28 7.434.741,63

51. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Rego Barros - Tr. II (entre Av. Vereador Emilio 

Meneghini Até o final da via) [MOB]
5.343.914,09 5.057.252,01

52. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Ricardo Medina Filho (entre R. Tonelero e R. Tito) 

[MOB]
7.754.284,55 7.085.620,31

53. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Marselha (entre Av. Pres. Altino e R. Catalunha) 

[MOB]
6.683.806,71 5.448.192,88

54. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Gustav Willi Borghoff (entre Av. Nicolas Boer e R. 

Jorn. Aloysio Biondi) [MOB]
6.555.747,39 5.316.744,61

55. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Miranda de Azevedo (entre R. Coriolano e R. 

João Jabotam) [MOB]
6.359.485,75 5.832.041,13

56. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Bartolomeu paes (entre R. Conse. Ribas e Av. 

Raimundo Pereira de Magalhães) [MOB]
4.749.089,59 4.310.104,29

57. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Paúva(entre R. Custódio Serrão e Av. Cândido 

Portinari) [MOB]
4.376.227,59 3.829.219,70

58. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. João Moura( entre R. Marinho Falcão/ R. Heitor 

Penteado e R. Atlântica) [MOB]
8.252.415,26 6.598.719,05

59. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Guaraiúva( entre Av. Jorn. Roberto Marinho e Av. 

dos Bandeirantes) [MOB]
6.544.373,24 5.195.315,46

60. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Profa. Vahia de Abreu (entre Av. Santo Amaro e R. 

Nova Cidade) [MOB]
3.224.946,58 1.068.721,95

61. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ademar Martins de Freitas (entre R. Pe. Aibal 

Difrância e Av. Elisio Cordeiro de Siqueira) [MOB]
309.987,00 234.985,60

62. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. Água Santa (entre Estr. do Alvarenga e Estr. da 

Encosta) [BP]
5.620.383,32 4.465.701,37

63. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Domênico Palma (entre Av. Celso dos Santos e Av. 

Cupecê) [BP]
1.849.679,52 57.518,09

64. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Alcides Arguedas (entre Av. Ângelo Cristianini e R. 

Capitão John Cordeiro e Silva) [BP]
1.240.665,73 1.124.523,00

65. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. do Campo Limpo – Tr. III (entre Av. Carlos 

Lacerda e Passagem sobre Córrego Pirajussara (divisa com Mun. de Taboão da Serra)) [BP]
16.943.823,12 12.842.787,11

66. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Chibata Miyakoshi (entre R. Dr. José Gustavo 

Bush e R. Dr. Mário Vatanabe) [BP]
1.532.280,23 776.109,40

67. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dn. Maria Mesquita de Mota e Silva (R. Paulo II e R. 

Prof. Benedito Montenegro) [BP]
970.037,43 829.058,43

68. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Mário Vatanabe (R. Dr. Chibata Miyakoshi e R. 

Dep. Laércio Corte) [BP]
591.084,57 354.083,56

69. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. Canal de Cocaia (entre Av. Dn. Belmira Marin e Av. 

Gaivotas) [BP]
10.969.507,38 8.878.844,58

70. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Carlos Barbosa Santos (entre Av. Dn. Belmira Marin 

e Av. Paulo Guilguer Reimberg) [BP]
10.472.131,76 4.989.623,52

71. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Pref. Paulo Lauro (entre R. Giovanni Bononcini e Av. 

Antônio Carlos Benjamin dos Santos) [BP]
7.691.651,46 6.943.275,67

72. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Alziro Pinheiro Magalhães (entre R. Major Lúcio Dias 

Ramos e R. Taboão da Serra) [BP]
6.169.273,89 5.509.346,53

73. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Oscar Andrade Lemos (entre R. Jequirituba e Av. 

Dn. Belmira Marin) [BP]
4.881.019,79 3.088.932,74

74. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Cel. João Cabanas (entre R. Alziro Pinheiro 

Magalhães e R. Major Lúcio Dias Ramos) [BP]
3.973.466,15 2.808.565,70



75. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Igarapé da Bela Aurora (R. Inácio Monteiro Até o fim 

da via) [BP]
3.707.414,69 3.464.237,08

76. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dn. Eloá do Valle Quadros (entre R. Nascer do Sol e 

Av. dos Metalúrgicos) [BP]
3.187.143,34 3.020.920,22

77. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dário Vilares Barbosa (entre R. Morro do Valongo e 

R. Gervásio Leite Rebelo) [BP]
4.301.135,41 4.081.708,32

78. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ministro Lins de Barros (entre Av. Masao Watanabe e 

R. Taquaraçu de Minas) [BP]
3.600.389,09 3.220.192,88

79. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dep. Emílio Carlos – Tr. II (entre Av. Imirim e R. 

Edson Andrade Silva) [BP]
1.702.283,00 1.457.620,59

80. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Mariana Caligiori Ronchetti - Ambos os sentidos ( 

entre Av. Maria Antônia Martins e R. Alto Sucuriú) [BP]
896.970,53 342.157,42

81. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dep. Cantídio Sampaio (entre Av. lnajar de Souza e 

R. Talha-mar) [BP]
15.622.381,13 13.054.403,60

82. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Nícia Coutinho Patricio (Av. Guilherme de Almeida e 

R. Pe. Manoel Honorato) [BP]
2.906.419,54 2.726.941,13

83. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Domingos Veja ( entre R. Manuel Algante e Av. 

Almyr Dehar) [BP]
2.881.959,37 2.628.549,78

84. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. Lázaro Amâncio de Barros (entre R. Parapuã e R. 

Joviniano de Oliveira) [BP]
1.507.387,04 851.591,37

85. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Miguel Achiole da Fonseca (entre R. Otelo Augusto 

Ribeiro e Av. José Higino Neves) [BP]
7.348.691,63 6.696.858,76

86. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. de Poá (entre Passagem sobre Córrego Mirim 

(Divisa com Mun. de Ferraz de Vasconcelos) e R. Otelo Augusto Ribeiro) [BP]
3.668.989,45 3.303.616,03

87. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Cachoeira da Ilha (entre R. Rio do Veríssimo e R. 

Santa Marcelina) [BP]
1.192.046,17 1.143.547,14

88. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Senembi (entre R. Elza dos Anjos Neves e R. Bom 

Jesus do Monte) [BP]
993.216,86 942.532,04

89. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Bom Jesus do Monte (entre Início da via e R. Alfredo 

Pimenta) [BP]
366.396,90 255.257,60

90. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Itajuíbe (entre Av. Mal. Tito e R. Manuel Rodrigues 

Santiago) [BP]
6.560.198,79 5.547.710,44

91. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Manuel Rodrigues Santiago (entre R. Itajuíbe e R. 

Tibúrcio de Sousa) [BP]
3.194.962,08 2.786.543,63

92. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Estudantes da China (entre R. Pe. Francisco Veloso e 

Av. Rio Mirivaí) [BP]
2.277.412,07 1.462.738,35

93. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Rio Mirivaí (entre R. Estudantes da China e Pç. 

Damasco Coelho de Pinho) [BP]
2.038.977,27 1.859.108,82

94. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. dos Guachos (entre R. Guirapa e Pç. Francisco 

Pereira) [BP]
1.343.973,26 1.225.759,47

95. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Paulo Tapajós (entre R. Ary Cordovil e R. Pe. 

Francisco Veloso) [BP]
1.333.701,15 229.345,59

96. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Areado (entre R. Alpercata e R. José Pessota) [BP] 1.071.392,76 1.014.421,30

97. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ponta da Pinheira (entre R. Lagoa Cajubá e R. 

Jeceaba) [BP]
761.830,00 739.292,34

98. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Alpercata (entre R. Areado e R. José Maria Alves de 

Deus) [BP]
573.891,18 411.791,98

99. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dr. Almiro Leal da Costa (entre R. Manuel Lemes da 

Silva e Pç. Damasco Coelho de Pinho) [BP]
162.035,28 126.128,17

100. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Antônio Cesar Neto (entre R. Francisca Espósito 

Tonetti e R. Emília Machado de Figueiredo) [BP]
452.152,23 0,00

101. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Desemb. Rocha Portela (entre R. Demerval Lessa e 

R. Peixoto Werneck) [BP]
3.104.967,96 2.993.592,25

102. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Pe. Gabriel de Campos (entre Av. Waldemar Tietz e 

Av. Pe. Francisco de Toledo) [BP]
2.604.954,25 1.708.206,53

103. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Profa. Maria Aparecida Nigro Gava (entre R. Dep. 

Cyro de Albuquerque e R. Luís Pereira Rebouças) [BP]
1.624.805,69 1.484.484,34

104. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Manoel Quirino de Mattos (entre R. Maria Rosa de 

Souza e Av. Sapopemba) [BP]
6.421.456,80 5.785.470,58

105. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dr. Frederico Martins da Costa (entre Av. 

Sapopemba e R. Espinhel) [BP]
5.192.254,75 4.443.965,30

106. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Confederação dos Tamoios (entre R. Dorotéia 

Eugrassia e Av. Ragueb Chohfi) [BP]
1.309.647,34 1.035.016,76

107. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Prof. Francisco Morato - Tr. I (Ambos os Sentidos) 

(entre R. Joaquim Galvão e Av. Lineu de Paula Machado)
17.858.624,85 14.246.794,18

108. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Prof. Francisco Morato (Ambos os Sentidos) – Tr. 

II (entre R. Eng. José Valter Seng e R. José Félix)
11.852.423,68 11.260.246,12

109. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. dos Tajurás (entre R. Eng. Oscar Americano e Pte. 

Cidade Jardim)
4.449.915,45 4.014.754,07

110. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Manuel Alves Soares (entre Av. Pres. João Goulart 

e Av. Irmã Dulce)
7.970.529,92 5.445.704,25

111. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Paraíba (entre R. Maria Marcolina e R. Mendes 

Júnior)
1.377.701,14 613.187,87

112. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Jaboticabal (entre R. Teresina e R. Corumbaíba) 2.685.434,70 1.809.580,91

113. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Mal. Tito – Tr. I (entre Pça. Pe. Aleixo Monteiro 

Mafra e Passagem sobre Rio Itaquera)
8.779.412,49 5.472.411,23

114. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Pastoril de Itapetinga (R. Camalaú e R. Uniflor) 2.700.637,07 2.090.055,78



115. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Guararapes (entre Av. Santo Amaro e Av. das 

Nações Unidas)
9.294.132,73 7.686.148,85

116. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Alves Guimarães (entre R. Heitor Penteado / Av. 

Paulo VI e Av. Paulo VI / Av. Rebouças)
6.666.453,83 4.432.935,14

117. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Madalena (entre R. João Moura e R. Harmonia) 3.329.189,37 2.157.939,01

118. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Pereira Leite (entre R. Heitor Penteado e R. Nazaré 

Paulista)
3.005.792,59 2.470.506,14

119. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ribeirão Claro (entre R. Alvorada e R. Fiandeiras) 2.472.394,18 2.049.964,90

120. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Antônio Cardoso Nogueira (entre Estr. Turística do 

Jaraguá e Av. Chica Luísa) [BP]
2.534.561,98 2.411.759,52

121. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Antônio Cardoso Nogueira (entre Estr. Turística do 

Jaraguá e Av. Chica Luísa)
2.534.561,99 2.411.759,52

122. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Acaricuara (entre R. Francisco da Cunha Menezes e 

R. Carixó) [BP]
1.199.010,99 1.168.775,91

123. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Acaricuara (entre R. Francisco da Cunha Menezes e 

R. Carixó)
1.199.010,99 1.168.775,91

124. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Alda (entre Estr. do Alvarenga e R. Modesto 

Álvares Dias (Divisa com Mun. de Diadema)) [BP]
8.681.240,83 72.248,65

125. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Pe. Orlando Garcia da Silveira (Ambos os Sentidos) 

(entre Av. João Paulo I e Av. Dep. Cantídio Sampaio) [BP]
2.213.556,50 32.620,58

126. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Otelo Augusto Ribeiro (entre R. Salvador Gianetti e 

R. Serra do Caburaí) [BP]
4.458.008,97 0,00

127. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Francisco de Melo Palheta (entre Av. Ragueb Chohfi 

e R. Morro do Frade) [BP]
6.518.973,98 974.116,21

128. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Geolândia (entre R. Jose Antônio da Silva e VP – 

Catolé do Rocha)
8.408.257,43 0,00

129. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Barão de Ladário (entre R. João Teodoro e Largo da 

Concórdia)
2.711.465,04 991.583,12

130. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. São Sebastião (entre R. Thomás Deloney e R. Job 

Lane)
3.854.942,83 1.748.252,94

131. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Conse. Furtado (entre R. Anita Garibaldi e R. Pires 

da Mota)
5.132.256,45 3.667.646,25

132. Obras e Melhorias de Bairro. Praça Carmem Verdegay - Conjunto Residencial José Bonifácio 3.422.135,39 500.000,00

133. Obras e Melhorias de Bairro. Praça Yvonne dos Santos Rattis - Parque América 5.563.367,51 500.000,00

134. Obras e Melhorias de Bairro. Pátio de Compostagem da Penha - Av. Condessa Elizabeth de Robiano x 

Viaduto Domingos Franciulli Netto
1.669.369,93 1.669.369,93

135. Obras e Melhorias de Bairro. Pátio de Compostagem Lapa - Av. Alexandre Colares, 31 - Jaraguá - Lapa 3.561.308,84 3.561.308,84

136. Obras e Melhorias de Bairro. Praça na Vila Carmosina - Av. Francisco Tranchesi x Av. Afonso de Sampaio 

e Souza
782.818,33 291.493,67

137. Obras e Melhorias de Bairro. Praça Carlos Casado na Rua São Miguel dos Milagres 328.675,22 328.675,22

138. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Execução de Sistema de Grelhas - Túnel Anhagabaú - 

(Av. 23 de Maio - Av. Prestes Maia)
566.334,66 566.334,66

139. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Implantação de Reservatório de Amortecimento de 

Cheia. Rua Serra do Grão Mogol, s/n - Rua Tite de Lemos, s/n - Vila Seabra, São Paulo/SP
5.847.052,91 0,00

140. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Execução de contenção e drenagem - Rua Floriza, 

altura do nº 376 - Fundos - Vila Formosa "Zum"
1.415.878,70 1.415.878,70

141. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Execução de obras de drenagem na Rua Correia de 

Lemos - Chácara Inglesa
912.604,54 1.698.575,27

142. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Elaboração de projeto executivo e execução de obras 

de drenagem - Rua Tomasina x Praça Luigi Palma
6.257.129,19 6.257.129,19

143. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Emergenciais. Execução de obras de drenagem na Rua Tiers - 

Trecho I
9.999.000,00 9.999.000,00

144. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de 

Calçadas - Santana - Contrato 3 [MOB]
0,00 37.220,62

145. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de 

Calçadas - Butantã - Contrato 2 [MOB]
0,00 227.510,68

146. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de 

Calçadas - Capela do Socorro - Contrato 1 [MOB]
0,00 1.151.182,39

147. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de 

Calçadas - Santana/ Tucuruvi - Contrato 1 [MOB]
0,00 217.253,67

148. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de 

Calçadas - Perus - Contrato 3 [MOB]
0,00 198.688,44

149. Obras e Melhorias de Bairro. Implantação de Reservatório de Amortecimento de Cheia. Rua Serra do 

Grão Mogol, s/n - Rua Tite de Lemos, s/n - Vila Seabra, São Paulo/SP
0,00 8.204.442,32

150. Obras e Melhorias de Bairro. Execução de obras de drenagem na Rua Correia de Lemos - Chácara 

Inglesa
0,00 272.385,24

Total 479.645.840,00 479.645.840,00


